Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.17. Retro. Stat à tergo cognoscens eum vt Pastorem, quem oves sequuntur & ducem quem Milites sequuntur cœlum inuasuri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

faria est resolutio; & haec requiritur fortitudo ut de peccata resurgas apertos: Spiritus vobis fuerat, quasi turbo impellens parietem.

Pf. 126.4. Dicimus fuit ore prolatæ haec verba Psalterij:

X. sicut sagitta in manu potenter, ita filii excusorum;

Quidam In phrasib. Hebraicæ idem est, Filii excusorum, quod Filii excusæ ut norat D. August., sicut sagitta in manu potenter ita filii excusæ. Mirandum est quām studiosè SS. PP. inquirant quinam fini illi filii excusæ: in Hebreo legitur: Filii iumentum, sunt eum filii robustiores, quales sunt quos viri in iumento sua generat: & per ipsos intelligi propensa in Dei famulatu, & opera quæ sunt quando suscipitur agenda penitentia. Opera illa excusæ esse debent ab omni pulvere & palea, opera fortia, opera robusta: q.d. nullo respectu, nullo timore, & nulla suspicione infirmata restitutio male acquisiti expula formidine pauperatis: leuum & corporis castigatio, excusæ perdenitæ salutis timore: vindictæ remissio felicitati mundani honoris intima. O quales illi filii ab omni terreno excusæ respectu! sunt illi fortis, sunt efficaces, vi sagittæ in manu potenter, arma fuerunt hæc in digibus David potissimum, q.d. sunt illa quæ victoriam de Satana reportant; sunt illa sagittæ quæ Dei cor penetrant, sunt illa arma quibus anima redditur tutissima; quo circa: Beatus vir qui implerit desiderium suum ex ipso: non confundetur, cum loquetur inimicus suis in porta. Hæc raus texius legit: Qui implerit pharetram suam. Beatus ille qui talibus implet pharetram suam sagittæ: non est enim quod fuo reveratur inamicos, hora indicij sui iam imminentiæ est. In portæ, do quod, ut notarunt D. Hieronym. & D. Gregor, olim erigebantur in portis virium iudi, ut tribunalia. Peccator an scire desideras tua securum te esse penitentia? Num demones in hora mortis tuæ te confundent tibi criminis obiecissent? Istam voluntatis tuae perpende pharetram, si tales tibi sint sagittæ, si illa opera penitentia aggressus es cum proposito, cum constantia, seculo omni timore, mentisque fortitudine! O Magdalena sanctissima veri speculum penitentis, perpende quanta fuerit eius animi resolutio, quam robusta eius opera sic ab omni excusæ respectu? non eam timor retrahit, non detinet respectus, non pudor remoratur non illis inhibet que possint eam repellere sed nec cohibere teste D. Greg. Considerauit enim quod fecit, Et voluit moderari quod faceret: Super conditum Euani, cit. manus ingressa est &c.

In c. 5.
Amo.
Lib. 19.
mor. c. 1.

D. GREG. Ho. 33. in cit. Et voluit moderari quod faceret: Super conditum Euani, cit. manus ingressa est &c.

S. 17. Retto. Stat à tergo cognoscens eum ut Pastorem, quem oves sequuntur & ducens quens Milites sequuntur colum inuasuri.

A D id quod dicit Ewang. lista de hac peccatrice quod à te ego sceleris Sakaroris, addit & illud Retto quo nobis hac ostendat penitentia magistra, secundum à nobis requisitum, ut vera sit nostra penitentia. Plurimas adferunt sancti Patres sicut huius rationes. Prima sit, quæ paulo ante ex mente Diu. Augustin. & D. Petri Dux sunt Chrysologi indicamus: nam ostendens se o-³⁰ vix & uem Christi illud agit, quod ipse proprium otio-⁴⁰ duo duabus suis esse testatur, nimisrum, quod illum à tergo sequuntur. Duabus vijs omnes comprehen-⁵⁰ duntur, quas homines inambulan: una est, quæ ducit ad vitam æternam & celum: alia est, quæ ducit ad mortem æternam & infernum. Illa labiorosa est & angusta, ut de illa Dominus lo-⁶⁰ quatur admirabundus: Quæ arcta est via, qua du-⁷⁰ cit ad vitam, & pauci inueniunt eam: & haec vero, spatio est, & amplius quam multi ingreduntur: Lata est via que ducit ad perditionem, & multi ambulant per eam. Vnaque harum viarum suos habet duces, & duces: via mortis ducem agnoscit satanam, illum sequitur qui viam hanc ingreditur: quandoquidem illud exequatur, ad quod ab eo mouetur & instigatur, via vite Christi extollit ducem præcedentem & horante: Si quis vult venire post me. Viam qua ille præce-⁸⁰ fit, insequi debet, cuiusque inheritance jactigij: 24. & Praecepit ille via crucis, mortis, & aduertitatum. Hac tibi est incedendum. Sic nos horatur Apo-⁹⁰ Petrus, ut habemus ex D. Gregor. Christus passus Lib. 21. est pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequa-¹⁰⁰ mor. &c. mini vestigia eius. Eo animo dux præcessit, ut nos 1. Pet. 21. duceret, viam monstraret, & aspera queque de-¹¹⁰ liniret.

Expedit D. Thomas quædam vatis Michæl. p. 9. 57. verba, huins ore vatis, querelas Deus exponit ar. 6. grauiores contra grauiora populi peccata, quibus II. cum irritabat, & prenas pariter intentat illi ab eo Christus infligendas: porro moe suo consilium misericordia meminit illi, totique mundo præstans, via ad omnes in viam viuendo Ecclesiam, vnumque celum. ouile quos pacuis reficeret fertilioribus & ex-¹²⁰ cercitum conserberet innumerabilem, qui celi tentare occupare possebant: Congregatione co-¹³⁰ gregabo Iacob totum te, in unum conducam reli-¹⁴⁰ quias Israel, pariter ponam illum quasi gregem in omili & causulabuntur à multitudine hominum. Hac

Hac forma loquendi multitudinem indicat populi, quem in viam congregaret Ecclesiam, sic notat D. Hieronymus: *Tumultus enim vox plurimorum est, & nimis multitudinis clamor pariter emittitur.*

In cap. 2. Miche. Domine nec oves sine Pastore viâ carpeunt, nec milites sine duce progrediuntur. Gitor, inquit Deus, filium meum illis mittam in ducem qui in mundo visibilis appareat, & viam piauus ingrediatur, ut cum ceteri subiequantur: *Ascendet pander iterante eos, & transibit Rex eorum coram eis & Dominus in capite sororum.* Notandum verbum illud: *Transibit Rex coram eis: quod tangit illud, quod Dominus olim Moysi promisit;*

rogabat initamer Moses: quandoquidem tunc illi Deus signis confirmaret amicitiam, ut faciem suam illi monstrare dignaretur: *Ostendem mihi faciem tuam.* Hoc nequam, inquit Deus sed ponam te in spelunca, quam in Petra confisam, quando vero coram te tranfibio, indicabo tibi, ut oculos tuos in humeros meos coniicias

Eze. 33.23 meque à tergo videbas: *Poferiora me videbas.*

Quid indicas: in visione diuinæ facie aterne stat summa beatitudinis. Quia illam conjecturus es, necesse est, ut primo speluncam intret Ecclesia Catholica, fundata in illa Petra fundamentali, quan manu sua collocauit, (Petrum interdictum) & oculos tuos consiciat in Christum Patrem supremum, ducenque diuinum praecedentem, eiusq; posteriora conspicias, semper humanitatem: rite perpendat quomodo ille progradientur, que vestigia ponat, quas semitas ingrediatur eumq; subiequuntur. Ipse procedit pandens iter, torque figens passus, quot opera sunt ab eo perfecta, atque ab eo posse tolerata, in eum finem venit & mundo. Dux apparuit, hoc ipso

¶ Propheta cō ludit: Dominus in capite eoru. Quod

III. opinor convenire cum illo Vatis Olea: *Et congregabuntur filii Iuda & filii Israel pariter* (D. Ofec. ex. Aug. fatis ingeniosi Iudeos hic & Gentiles interpretatur.) *Et ponent fibim et caput unum,* & Lab. 18. de ascendent de terra: *quia magnus dies Iezrael* Ver. Cui. c. 28 ba-hac mysterijs magis quam litteris abundant. & l. 12. Iezrael significat: Semen Dei. Populus hic est cont. Faus. Christianus ex Iudeis collectus & Gentilibus, de e. 89. quibus vaticinus Iacob hinc prokluit: *Omnes qui O/e. 1.11. viderint eos agnoscam illis & dicent: quia sibi sunt Iac. 61.9. semen, cui benedixit Dominus.* Filius Dei natus, telte i. Pet. 1.23. Apollolo Petro: *Non ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbum Dei.* Prope est, ait Propheta Rhabra, ut veniat dies magnus Iezrael. Romani 16.1. Ofc. 1.1. diem illum magnum appellabant in quo se gaudebant à periculo eruptos gravior, vel succelus memoria dignus & felicissimus illis obuenisset;

Hieren. Bapt. de Lanuza Tom. III.

sic legitim apud Tacitum, a. & probat Alciatus, a *In vita b. illum Virgilij, c. verum explicans.*

Agricola
Et incipient magni procedere manus, b L. 8. Pa
Ecce diem magnum populi Dei, in quo pariter c
convenierunt in viâ Ecclesiâ Iudæi & gentiles, c Ecclog. 4
velut oves in unum ouile, & milites in unum exercitus, omnes adeo felices ut Dei filius factus homo coram eis se stetuerit in caput eorum, duces & pastores: *Ponent fibim et caput unum* quod fieri ut suum tandem accipiunt eorum infornia, & florere incipiat eorum fors optima, ut de terra Iudea sursum ascendere: *Ascendent de terra.*

IV. Beneficium hic commemorat populo suo præstatum: cum enim barbari nimis in Ægypto scribitum: *Veibum* pateretur, ipsi ad trimeras damnatio infinita, explicabitur. Tyrannidi subiectus Pharaonis: misit illi Deus tur. ducem animosum Moyseus: quatenus omnes viri confitentes exercitum, de regione illa humili & profunda ascenderent, & ad terram promissionis tenderent alios; erat autem haec terra Chanaan respectu Ægypti altior, unde qui de illa ad hanc profecti secederent, descendente discerbarunt. Ita Jacob filius suis: *Adiutor quod trivium venundetur: in Ægypto discenderent & emitte nobis necessaria, quâdo relata Ægypto filii Israhel profecti sunt in terram promissionis, diebus est quod ascenderent.* Sic audio loqueantur Ioseph moribundus: *Post mortem meam visitabis vos Deus,* Gen. 50. & ascenderent vos facies de terra ista. Similiter Spiritus S. hanc ascensionem narrans sic ait: *Arma. Eze. 13.18. ti ascenderant filii Irael te terra Ægypti.* Deseruit illa egrediebantur armati, ut milites: ut terram promissam sibi iure belli conquererent: unde dux erat eis omnino necessarius: hunc ille Deus Moyseus designauit.

Magnum indubie habuit hoc beneficium: potest supremum omnium erit, quod Deus populum affectet Christianum. *Magnus dies Iezrael:* quando illum ex omnibus mundi nationibus populum congregabit in viam fidem, in viam legem, eademque Sacramenta: *Congregabuntur filii Iuda, & filii Israhel pariter, illam de terra educens* V. *Ægypti humiliori, id est de vitis & peccatis, Christus* quibus eos diabolus oppresserat atque ad terram caput fuit promissionis celestis viam capient animosi: ut visible, autem à recto tramite non aberrant caput hale- que Christum ipos antecedentem: *Ascenderet pandens iter ante eos.* Quia enim ipse est caput nostrum (ita Doctor Angelicus) oportet illud sequi membra quo caput præcessit. Unde dicitur: ut ubi ego sum, & vos sis. En tibi caput: *Ipsa est caput Ezecl. 1.22. Tunc tempore.*

corporis eius, ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam. Aedis hic ducem ad celum ducentem. Si illò libi sit accedendum, necesse est ut retro 1. Ioh. 1. 6. stes à tergo sequens eum præcedentem: Qui dicitur D. Greg. cit se in ipsa misera debet sicut ille ambulans, & Lib. 21. ipse ambulare: sic decernat amoris discipulus: cuius Mor. 5. 6. subscriptus D. Gregorius: Ad hoc Dominus apparuit in carne, ut humanam vitam admonendo exercitaret, exempla præbendo accendoret, moriendo redimeret, resurgentem repararet. Hoc ipsa Magdalena intendit flans recto secus pedes eius, nimirum declarare, quod de sub aliis egrediatur Satanus & de sub umbra vexilli illius, atque de itinere, quo lecuta illum tendebat in ruinam: iam vero sub alias umbram refugiat Salvatoris, ostendens hunc se velle ducere legum coelestem. Quocirca illo actu, cunctis resonantibus præteritis gressibus quibus sequi potuit & est lecua diabolum, carnis sue feruimus delicijs, impudicibus obediuit mundi: modò vero non aliam ingredi proponit viam nisi iuxta directionem Christi, & per quamcumque eam duxerit, volupsum scilicet abnegationis, carnis sue mortificationis, operi virtutis & laetitiae: Sicut retro, & que autem male ambulauerat quarebat vestigia retta & via Christi vestigij innixa percurvere viâ vita quae per viâ cùm errerat moris. Ita sibi correspondent D. Aug. & D. Petrus Chrysol. quos ante tetulumus.

Hic addisce quid agendum tibi sit, ut veram amplectari penitentiam: ab initio immixtu reflectere debes quod infecitus es socius olim diaconi: viam autem ingredi mortificationis & penitentiarum abnegationis volupsum Christi factus ascela. An tibi persuades Domine mihi: (te D. L. de Lap. Cypr. allegorius:) fecuram tutam: esse penitentiam, quam amplexus es, eodem gradiente in iterante quod prius quis in omnibus indulgence appetitus, iisdem inhærens conuersationibus & colloquiosis, que tibi quondam fuerint incommodo, cunctis carnis tuae per omnia complacere desideris, caldem festando delicias mundi, lenocinia? Lamentari cum putemus ex toto corde, ieiunia? & fastib; & planctibus Dominum depescari qui lauaca quotidie celebrat: (balnea namq; peccatoribus erant interdicta) penitentiam agere voluntibus sicut ex doctrina Tertul. probat scholasticus D. Cypr. Qui epulis affluens ibi pastus, & sagina largiore distentus, crudelitate sua postridie ruffat, nec cibos & potus suos cum pauperum necessitate comunicat: An credis illum lauanta fletumque suscipere, qui cum stomachu semper habeat appletum ructu laborat assiduo, ignorans inciumum? illum qui soluto dormit summo, nec vigilans carnem affligit? Quid arbitris, ô Dominus ultam te sequi per intentiam dum easdem mente teuoluis cogitationes, nihil aliud curans præterianas tuas levitates tuaq; monilia? An illa ingemisisti & plorasti, cuius vacas cultum pretiosa vestis induere, nec indumentum Christi, quod perdidi cogitare: accipere pretiosa ornamenta & monilia elaborata, nec dimiti & celesti ornatus dama dexter? Mutanda est vita, sollicitus vives, excercita & actiones. Alia eportet sine & à præteritis diversa, sicut differunt gressus quibus Christum sequaris oportet, ab illis quibus comes Satane gressus eius viam q; lequebaris: Anna que tristis est sue Dan. c. 2. per magnitudinem malorum, incedit curva & infirma, & 18. ecclis deficientes. (Sic consulti Baruch Propheta,) Tract. 1. p. ex libertate lacrymatum, de quibus alias egimus, 2. §. 2. nondum exponderemus mutationem, qua requiritur 112. & seq. etiam in hoc omniu exteriore, ut habemus ex D. L. 2. de Ambrosio verba vatis Ieremia: expendete de耶路撒冷 dum enim fieri plaudunt, assūmit peccatorum, omnia in illa conseruentur: Subueniunt est cor meum in memoriis: quoniam amarissime plena sum. Sederunt in terra conserueri sones Thren. 3. filii Sion, conservari cincere capita sua. Vera penitentia quæ cordis intima lancinat, & replet a matitudine, se prodat exterior in gestu, in motu in conuersatione in colloquio; si namque in his nulla sit mutation, signum est nullum esse in collectu mutationem. Hoc igitur est stare retro secus pedes Domini, ut ipsa ostendere quod sequendo ducem priori adeo contrarium, contrarij debent esse gressus ipsi, quibus ante incedebat; opera, curæ exercitia quibus se impedit prioribus opposita.

S. 18. Retro. Ad humeros confudit, locus hic est opportunitus, ubi sua peccatores onera deponant.

52. 430 Secundum Magdalena declarauit hoc actu ad humeros Domini recurrendo, fidem nempe vivacissimam, quæ diuina gratia collustratae maximum cognovit redemptiois nostris mysterium, quod in eo comprehenditur si confiteamur & intelligamus Dei Filium in mundum venisse, ut nostra in se fuisse per peccata atque pro eis debita solueret fidei iussor. Tantum onus est vnius peccati mortalis, ut tota natura creata, licet aduenias & ipsa Angelorum Seraphinorum, quatum Deus creavit, suaque potest creare cuncta. ut pondus vnius peccati mortali.

Jacob Paracelsus. Tunc ructu laborat assiduo, ignorans inciumum? illum qui soluto dormit summo, nec vigilans

cum.